3414 Decisionem portò de novo censu, vel pensione non imponenda Ecclesiis, à locorum Ordinariis, limitant aliqui, ut solum intelligatur, sine causa rationabili, & justa, ita Pirhing h. t. num. 9. sed de hoc V. dicta Superioris à n. 915. Observandum quoque, quod in c. prohibemus (prohibente impositionem novi census, vel augmentum veteris) addatur: nec partem redditum suis usibus appropriare presunt; quo videretur indicari, novis censibus, ab Ordinariis locorum, non posse gravari Ecclesiis, pensione cedente in iporum usum, & commodum; an autem nec in utilitatem aliorum? diximus à num. 915.

3415 Quod attinet Rectores Ecclesiarum, Episcopis inferiores, aut alias Beneficiatos, an ipsi possint novis pensionibus gravare suas Ecclesiis, aut beneficia? videatur dicendum negative à fortiori; & colligitur ex c. Præterea. 8. h. t. ubi Alexan-

Tom. III.

der III. ad Episcopum Vigoriensem scribit: qui Episcopo ignorantem, auctoritate suâ, pensionem annuam de Ecclesiis, quadam illusione, solverint, siue receperint, eis defunctis in receptione pensionis, non sunt aliquatenus audiendi, si Pontificis, aut alterius, qui de jure id facere potuerit, auctoritatem, & assensum super hoc non intervenisse constiterit; non enim simplices sacerdotes, vel Clerici possunt Ecclesiis, quibus preuent, auctoritate suâ (præsertim post decessum suum) efficere censuales.

Ex hoc textu habetur 1. Rectores Eccliarum, aut Beneficiatos, locorum Ordinariis inferiores, sine istorum consensu,

consequenter auctoritate propriâ, non posse suas Ecclesiis, vel beneficia constitutere censalia, censi durante, etiam post mortem ipsorum, qui eum in sua Ecclesia, vel beneficio constituerunt; constat aperi- 3416 te ex i. litera n. præced. 2. non posse dictas Ecclesiis constitui censiales, sine Ordinarii consensu ad tempus; ratio est, quia particula præsertim implicat; non autem, excludit casum alterum, sed solum determinat à fortiori, ut multò minus licet constituere censum duraturum, etiam post mortem constituentis; habetur 3. iuxta id, quod norat Barbosa in dict. c. Præterea. n. 2. quod census constitutio super rebus Ecclesiæ, accidente Superioris consensu, etiam successores obliget; deducit hoc cum Pereyra de empt. c. 27. n. 6. ex illis litera verbis: Episcopo ignorante: Verum ex hoc: Rector Ecclesiæ non potest auctoritate propria suam Ecclesiæ constituere censualem ignorantem Episcopo, non recte sequitur: ergo potest eo conscientio, & consentiente; nam ex dicto anteced. non recte infertur istud consequens; cum non sit contradictorium antecedentis, & in dicto casu possit verum esse utrumque, & quod non possit auctoritate propria, ignorante, ac non consciente, & quod non possit auctoritate propria, sciente, ac consciente Episcopo, cum in pluribus etiam consensus Episcopi non proficiat, ubi scilicet potestas, & consensus altior exigitur. Cæterum ubi super hoc disponere potest (de quo diximus à n. 915.) admitti potest.

Quæstio ulterior est, an Episcopus possit novum censum imponere Ecclesiæ, de

Ggg gg 2 manu,

788 Tract. in Lib. III. Decretal. Questio XXXIX.

manu, seu potestate Laicorum redempta? ad hoc responderetur ex c. Ecclesiis. 9. h. t. ubi dicitur: *Ecclesiis, quas de novo Episcopi de manibus Laicorum eripiant, præter cathedralicum, juraque omnia, que aliis Ecclesiis imponantur, non videmus exactionem imponendam; quin, novis exactionibus, decreto nostro, prohibemus generaliter amodo Ecclesiis prægravari.* Ex hoc enim sequitur, quod Episcopus majorem exactionem impone-re non debeat, præter Cathedralicum, & alia jura, quæ habet in antiquis Ecclesiis, quamvis eriperet, & liberarer Ecclesiam de manibus Laicorum; Vivianus in Rational. l. 3. juris Pontific. pag. 394. & alii. De aliis porrò iuribus Episcopi, quæ vi legis Dioecesanae potest exigere ab Ecclesiis sibi subjectis, dicemus à infra.

3418 Questio est 2. an, qui juravit solvere novum censum, ab eo, qui tale juramen-tum promissorium ab ipso recepit, ab hac jurata obligatione liberari debeat? n. quod sic ex c. significavit. 13. h. t. nam cum Re-ctor Ecclesiæ de Fullius denuntiasse Lucciō III. quod, cum à Monachis de Castig, ad regimen ipsius Ecclesia fuisset electus, de solvendo eis annuo censu trium mar-charum, quas prædecessor ejus solverat, præstítit sacramentum: postmodum Episcopus Dioecesis, ne ipsum censum Monachis solveret, nisi prius constaret, quod Episcopali auctoritate fuisse impositus, in periculum ordinis sui interdixit; quo intellexit. Pontifex respondit: mandamus, quatenus, si prædictum censum auctoritate Præsulis, & non de novo impositum fuisse constituerit, Episcopo præcipias, ut prohibitionem sine dilatione relaxet; si vero census sit de novo impositus, & sine auctoritate Episcopi hoc factum fuerit, sive non, eosdem Monachos, ut Clericum à juramento absolvant (appellatione remota) compellas; Creditor igitur, qui alicui Clerico imposuit novum censum sub obli-gatione jurata solvendum, etiamsi debitor se solutum juraverit, sive hoc factum sit cum, sive sine auctoritate Episcopi, tene-tur ei talem obligationem remittere, & ad hoc cogi potest; scilicet, si non sit novus, sed iam ante cum auctoritate Episcopi consti-tutus; quo nechaberetur juramentum posse relaxari à partibus, in quorum utilitatem fuit juramentū; ita Sanchez in Dec. l. 3. c. 20. n. 4.

3419 Et hoc etiam procedit de Patronis Ec-

clesiarum, etiam Clericis, si novum cen-sum imponant Ecclesiis, aut veterem au-geant, recepta super hoc solvendo cau-tione, vel juramento, prout expreßè statuit Clemens III. ubi (ut habetur in c. Gravis. 15. h. t.) *gravis admodum, & correptione dignissima nuper querela, inquit, in audiencia est nostra proposita; quod, sal-vâ conscientiâ, sub dissimulazione transire non possimus; cum enim Ecclesiastice personæ Ecclesiis, quam plures in Simoni. Dioecesi habeant, cum eas vacare contige-rit, non aliter quemquam ad ipsarum regi-men volunt vocare, nisi aut novum cen-sum in Ecclesiis illis imponant, aut veterem contra constitutionum Concili Lateran. augmentent, ad ipsius solutionem instituendum Presbyterum juratoria quan-doque, vel fidejussoria cautione cogentes: quandam etiam partem suis usibus redditum applicare contendunt; unde sape con-tingit, ut, Dioecesano Episcopo excessus hujusmodi ignorantie, vel eo minimè re-quisito in Ecclesiis illis inducent pro suæ voluntatis arbitrio Sacerdotes. Quoniam igitur prædictas constitutiones Concili pa-ti nolumus, neque debemus, aliquorum injuriâ violari, discretioni vestra per Apo-stolica scripta mandamus, quatenus, cum super hoc fueritis requisiti, partibus ad ve-stram præsentiam convocatis, quæcunque noveritis contra constitutionem predi-cam super Ecclesiis illis, vel eatum censu ab aliquibus à tempore constitutionis at-tentata, contradictione, & Apostolica ces-sione, in irritum revocantes, ab augmenta-tione censum Ecclesiis penitus absolva-tis, & ad statum debitum reducatis: Pres-byteros, quos super his juramenta illicita præstítisse noveritis, congrua satisfac-tione imposta, facientes absolvi, eos etiam, quos de coetero contra formam canonum super his venire noveritis, sine cujuscunque per-sonæ acceptione, sub Apostolica observa-tionis censura canonica puniatis.*

Not. autem, hoc procedere de censu, quem Patroni noviter imponerent Ecclesiis Patronatis, nimis extra limen fundationis, seu primò post fundationem; co-terum illicitum non est, si in ipsa fundatione Ecclesiarum, de consensu Ordinario, sibi censum, vel pensionem annum refer-vent, quæ coeteroquin possibilis est, & Ec-clesiis nimia servitute non gravat. de quo V. titulum 3. de jure Patronat.

ARTI-